
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
XII. PROGETTI DI RICERCA (PON-POR 2007/2013): SVINCOLO SOMME 

RESIDUE. 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  �  Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario Prof. Giovanni Moschella. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 35241 del  10.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  212 /2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale relaziona il Dott. 

Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione 

Risorse Finanziarie;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente:  

D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie 

Struttura proponente: 

D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie 

 

Proposta per il Consiglio di Amministrazione dell’8 maggio 2018 

 

Oggetto: Progetti di ricerca (PON-POR 2007/2013) svincolo somme residue.  

 

Premesso: 

- che l’Università degli Studi di Messina ha realizzato numerosi progetti di ricerca e 

sviluppo sperimentale nell’ambito del PON “Ricerca e Competitività” 2007/2013 e del 

P.O. FESR Sicilia 2007/2013; 

- che tutte le attività di ricerca e sviluppo sperimentale dei progetti finanziati si sono 

concluse entro l’anno 2015, nel rispetto della programmazione comunitaria 2007/2013; 

- che, a tutt’oggi, le Autorità di Gestione del PON 2007/2013 e  del POR 2007/2013 non 

hanno ancora completato la procedura di verifica e controllo di tutti i progetti finanziati e, 

conseguentemente, solo alcuni dei predetti progetti sono stati corredati dai relativi 

decreti/verbali di chiusura e dall’erogazione dei connessi saldi spettanti; 

- che, dall’anno solare 2015,  l’Università degli Studi di Messina  -   in sostituzione del 

pregresso sistema di contabilità finanziaria in vigore sino all’Esercizio 2014 -  ha adottato 

il  sistema di contabilità economico-patrimoniale ed il Bilancio Unico di Ateneo, nonché 

sistemi e procedure di contabilità analitica; 

- che, pertanto, tutti i progetti di ricerca finanziati e non ancora conclusi nell’anno 2014 

sono stati gestiti con due sistemi diversi di rilevazione contabile; 

- che in conseguenza dell’esposizione, nei rendiconti dei progetti, di costi relativi a spese 

generali e personale interno, sono determinabili residui di progetto, ma che detti residui 

necessitano di una corretta quantificazione al fine di un successivo utilizzo da parte dei 

Responsabili scientifici per finalità di ricerca; 

- che l’Ateneo, nell’adunanza del CDA del 17.12.2012, aveva determinato i criteri 

percentuali per l’acquisizione di risorse finanziarie a favore del bilancio per i progetti 

finanziati con risorse esterne; 

- che,  rispettivamente con le delibere del Senato del 29/01/2016 e del CdA del 01/03/2016, 

sono stati rimodulati i criteri di determinazione della percentuale di risorse da destinare al 

bilancio di Ateneo; 

- che, con nota rettorale prot. n.29922 del 04/05/2016, è stato disposto il momentaneo 

blocco delle disponibilità residue sui progetti PON e POR; 

- che, con decreto del Direttore Generale n.1231 del 2016, è stato istituito il Gruppo di 

Lavoro per la verifica contabile dei progetti PON e POR; 



4 
 

- che, con decreto del Direttore Generale n.465 del 2017, nel suddetto gruppo è stato 

inserito il Dott. Emiliano Conforto in sostituzione del Dott. Daniele Piccione;  

Preso atto che 

- il Gruppo di Lavoro per la verifica contabile dei progetti PON - POR ha potuto espletare 

la propria attività di verifica e controllo  unicamente in relazione a  quei progetti corredati 

dal decreto di chiusura da parte degli Enti finanziatori e dalle schede riepilogative 

appositamente predisposte dal Gruppo di Lavoro e debitamente compilate dai 

Responsabili scientifici o per i quali l’Ateneo ha ricevuto i saldi spettanti; 

Visti 

- il Verbale di verifica contabile del Gruppo di Lavoro PON-POR relativo al progetto di 

seguito indicato: 

 

PROGETTO 
ESTREMI PROTOCOLLO  DEL VERBALE 

VERIFICA 

BIAM-EPI  31846 del 26/04/2018 

 

- la quantificazione dei residui di progetto effettuata, nel suddetto verbale,  dal Gruppo di 

Lavoro PON-POR  al fine di rendere disponibili detti residui -  in attuazione delle 

delibere degli Organi Collegiali del 2016 - al Responsabile Scientifico per la 

prosecuzione della attività di ricerca nell’ambito del progetto concluso; 

Vista 

- la seguente nota a firma del Direttore Generale, con la quale è stato richiesto al 

Responsabile Scientifico  del progetto elencato di presentare al D.A. Organizzazione e 

Gestione Risorse Finanziarie un progetto di ricerca completo di budget di spesa  

finalizzato all’utilizzo delle somme residue determinate dal Gruppo di Lavoro: 

 

PROGETTO ESTREMI PROTOCOLLO 

BIAM-EPI 32029 del 26/04/2018 

Considerato  

- il progetto di ricerca per la prosecuzione delle attività scientifiche, trasmesso dal 

Responsabile Scientifico sotto citato a mezzo protocollo informatico e debitamente 

corredato dal budget di spesa dettagliato in voci COAN  per l’utilizzo di detti residui, così 

come riepilogato nel successivo prospetto: 

 

PROGETTO 

CONCLUSO 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

PROGETTI DI RICERCA  PROSECUZIONE 

Estremi protocollo 

BIAM-EPI Prof. Salvatore Cuzzocrea 32330 del 27/04/2018 

 



5 
 

Vista la Delibera del CDA di Ateneo prot. 58356 del 9/08/2017, che nell’adunanza del 

5/08/2017 aveva approvato n. 11 progetti di ricerca per i quali il Gruppo di Lavoro PON-

POR aveva completato le verifiche contabili; 

Vista la Delibera del CDA di Ateneo prot. 92124 del 13/12/2017, che nell’adunanza del 

27/11/2017 aveva approvato n. 3 progetti di ricerca per i quali il Gruppo di Lavoro PON-

POR aveva completato le verifiche contabili; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

- di approvare il progetto di ricerca presentato dal Responsabile Scientifico prof. Salvatore 

Cuzzocrea al fine di consentire la prosecuzione delle attività scientifiche e di ricerca in 

continuità con le attività già espletate in merito al progetto concluso e finanziato 

nell’ambito della programmazione comunitaria 2007/2013; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a predisporre le conseguenti variazioni di budget al fine di poter utilizzare i 

residui del vecchio progetto, secondo le previsioni di budget formulate dal Responsabile 

Scientifico, nel rispetto dei dati contabili elaborati dal Gruppo di Lavoro PON – POR e 

successivamente alle opportune verifiche di corrispondenza tra i prospetti contabili inviati 

e i residui del progetto; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad effettuare l’accantonamento delle risorse a favore del bilancio 

universitario in attuazione delle succitate delibere degli Organi Collegiali del 2012 e 

2016; 

 

 

 

 
Allegati:  

1) nota protocollo  32330 del 27/04/2018; 

 

 

 

 

 


